
Victor Ponta: Plata TVA, la incasarea facturilor, scutire de CAS timp de un an pentru angajarea somerilor tineri sau batrani
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TVA-ul se va plati la incasarea facturii pentru firmele care au o cifra de afaceri de maxim
500.000 euro si doar pentru platile efectuate prin sistemul bancar, a anuntat luni premierul
Victor Ponta.
El a prezentat un set de masuri economice destinate sustinerii cresterii economice si incurajarii
angajarii, care vor fi puse in practica dupa discutiile cu delegatia FMI, CE si a Bancii Mondiale,
care se va deplasa in Bucuresti dupa referendumul din 28 iulie.
Vicepremierul Florin Georgescu a sustinut ca nu vor exista efecte negative asupra bugetului.
Victor Ponta a afirmat ca aceasta masura va reprezenta o "gura de oxigen pentru economie" si
"reducerea evaziunii fiscale, pentru ca dispar mecanismele de rambursare fictiva de TVA".  
De asemenea, vor fi scutite de la plata CAS la fondul de sanatate, pensii si somaj firmele care
angajeaza persoane aflate in somaj cu varsta sub 25 de ani sau peste 65 de ani.
Scutirea de la plata CAS va fi valabila timp de un an, cu conditia mentinerii locului de munca
inca un an, suplimentar. Scutirea este valabila doar pentru angajator, angajatul urmand sa-si
plateasca contributiile de asigurari sociale.
Guvernul a decis scutirea de la plata penalitatilor pentru firmele care au datorii la stat dar care si
le platesc pana la finele acestui an.
Ce masuri a mai anuntat luni premierul Ponta:
Cresterea deductibilitatii cheltuielilor de cercetare si dezvoltare de la 20% la 50%TVA va fi
eligibil la decontare pentru proiecte finantate din fonduri europene, masura solicitata de fundatii
si organizatii non-profit. 
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